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Abstrakt

V poslední době se rozmohl trend řešit vše vzdáleně, audiovizuální
syntéza může být využita pro tvorbu avatarů nebo vytvoření virtuálního
studia. S rozvojem hlubokého strojového učení roste i jeho využití v meto-
dách syntézy tváře. Z evolučních důvodů je člověk vysoce citlivý na nedo-
konalosti v pohybu obličeje, zejména rtů. Proto je na současných řešeních
stále co zdokonalovat. V této práci rozeberu základní pojmy z oblasti neu-
ronových sítí, podám soupis metod syntézy audiovizuální hlavy, navrhnu
perspektivní metodu syntézy audiovizuální hlavy, připravím data pro ex-
perimenty, experimentálně ověřím základní funkčnost metody, zhodnotím
výsledky a doporučím další směr budoucí práce.

3

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Zelinkovi,
Ph.D., za cenné rady a konzultace při opravě skriptů, dokumentace a pomoc při
tvorbě datasetu. Dále děkuji Ing. Zdeňku Krňoulovi Ph.D., za pomoc a cenné
rady při nahrávání videa pro experiment.

4

Obsah
1 Úvod 7

2 Cíle práce 7

3 Přehled důležitých pojmů z oblasti neuronových sítí 7
3.1 Vícevrstvá perceptronová síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.1.1 Struktura sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.1.2 Učení sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.3 Metoda backpropagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.4 Metody strojového hlubokého učení NN . . . . . . . . . . 12

3.2 Sítě pamatující si historii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.1 Rekurentní neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.2 Long-Short-Term memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.3 Gated Reccurent Unit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3 Heatmaps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 Afinní pole částí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.5 Konvoluční síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.5.1 Operace Convolution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.6 Max-pooling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.7 Drop-out . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.8 Dilated Neural Network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.9 Generative Adversarial Network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.10 Associative-and-Adversarial Networks . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.11 Transformery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 X2Face 24
4.1 Představení algoritmu X2Face . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.2 Metoda natrénování sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2.1 Vkládací síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2.2 Řídicí síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2.3 Trénování sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.3 Použití sítě pro jiné vstupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Neural Voice Puppetry 27
5.1 Představení sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.2 Metoda generování modelu tváře . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.3 Trénování sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6 Neural Voice Puppetry a Adversarially Disentangled Audio-
Visual Representation 29
6.1 Představení sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.2 Architektura sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.3 Natrénování sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

7 Live Speech Portraits (LSP) 31

5

8 Zvolený přístup generování vizuální syntézy 31
8.1 Detailní popis metody Live Speech Portraits . . . . . . . . . . . . 32

8.1.1 Základní přehled metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
8.1.2 Zpracování zvukového vstupu . . . . . . . . . . . . . . . . 33
8.1.3 Vytvoření spektrogramu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
8.1.4 Reprezentace řečového signálu . . . . . . . . . . . . . . . 33
8.1.5 Locally-linear embedding . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
8.1.6 Syntéza pohybu úst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
8.1.7 Syntéza pohybu hlavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
8.1.8 Pravděpodobnostní syntéza pohybu horní části těla . . . . 38
8.1.9 Fotorealistická syntéza obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . 38

8.2 Analýza implementovatelnosti LSP . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

9 Realizace audiovizuální syntézy 40
9.1 Použité keypoints tváře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

9.1.1 OpenPose . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
9.2 Realizace audiovizuální syntézy metodou LSP s předdefinovaným

vizuálním modelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.3 Syntéza skici tváře z videa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

9.3.1 Vytvoření databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.3.2 Zpracování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
9.3.3 Vytvoření skici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
9.3.4 Implementace v Pythonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

10 Zhodnocení a závěr 46

6

1 Úvod
Audiovizuální syntéza má v dnešním světě mnoho zajímavých využití, např.
virtuální studio, herní průmysl, konzervace podoby a hlasu člověka nebo třeba
nahrazení tváře člověka, který nechce být zobrazen, avatarem. Navíc bychom s
tímto systémem mohli i detekovat řeč z obrazu.

S nedávnými pokroky v hlubokém učení lidé v tomto dlouhodobém
problému udělali velký pokrok. Nicméně realistická animace mluvící hlavy zů-
stává stále výzvou. Tato úloha je složitá, k čemuž přispívá několik faktorů: (i)
generování synchronizovaných a perzonalizovaných pohybů rtů. (i) kvůli obtíž-
nosti mapování ze zvuku na pohyb obličeje. Dokonalé ztvárnění přirozeného
pohybu rtů a obličeje je velmi důležité, neboť lidé jsou extrémně citliví na arte-
fakty v obličeji, protože je obličej pro člověka a jeho vnímání evolučně důležitý.
To je také jeden z důvodů, proč je dosažení realistické mluvící hlavy výzvou. V
současnosti se většina audiovizuální syntézy neprovádí pomocí neuronových sítí,
nýbrž s pomocí živého herce. S nynějším rozvojem neuronových sítí a velkým
množstvím dat je řešení pomocí nich cestou do budoucna.

S rozvojem audiovizuální syntézy přichází i nebezpečí jejího zneužití.
Lze takto s tváří známé osobnosti např. vyvolat poplašné zprávy nebo třeba
poškodit dotyčnou osobu nějakou promluvou s její tváří. Tento tzv. deep fake je
na světě již delší dobu, avšak s rozvojem strojového učení je stále složitější ho
rozpoznat. Tento problém vytváří, ale může i řešit "Machine Learning".

2 Cíle práce
V této práci jsem si dal za cíl:

1. seznámit se se základními pojmy z oblasti neuronových sítí se zaměřením
na hluboké učení,

2. podat přehled metod syntézy audiovizuální hlavy,

3. navrhnut perspektivní metodu syntézy audiovizuální hlavy,

4. připravit data pro experimenty,

5. experimentálně ověřit základní funkčnost metody,


[…]

oblasti hlubokého učení. Proto jsem výsledný program sestavující syntézu mlu-
vící skici realizoval v Pythonu. Tento program navíc před výpočtem vzdáleností
jednorázově provádí normalizaci každého framu databáze (výsledek normalizace
je permanentně uložen a použit při novém spuštění programu) a normalizaci
každého framu vstupního videa. Normalizace se provádí aplikováním lineární
transformace na každý snímek (videoframe) tak, aby každý ze 3 klíčových bodů
(klíčový bod nosu (klíčový bod 35), krajní bod levého (46) a krajní bod pravého
oka (40)) měl po této transformaci na všech snímcích stejné souřadnice. Klíčové
body byly vybrány jako body nosu, levého a pravého oka, které minimálně mění
svou polohu během promluvy. Tyto cílové souřadnice všech tří bodů byly zís-
kány jako souřadnice zmíněných tří bodů ze snímku etalonu, který je definován
jako nejvíce neutrální snímek (tvář na něm má co nejvíce přímý pohled) ze všech
snímků databáze videí. Snímek etalon byl vybrán jako snímek databáze videí,
který má největší součet vzdáleností mezi těmito třemi body ze všech snímků
databáze videí.

Z důvodů zmíněných výše se v budoucím výzkumu budu orientovat na
implementaci v jazyce Python.

10 Zhodnocení a závěr
Během své bakalářské práce jsem se seznámil se základními pojmy z oblasti neu-
ronových sítí se zaměřením na hluboké učení, připravil jsem základní přehled
metod syntézy audiovizuální hlavy, navrhl perspektivní metodu syntézy audi-
ovizuální hlavy opírající se o přístup audiovizuální syntézy řeči metodou LSP,
která je první prezentovanou demoverzí řečí řízené fotorealistické perzonalizo-
vané animace mluvící hlavy v reálném čase, připravil počáteční databázi pro
experimenty a experimentálně ověřil základní funkčnost metody audiovizuální
syntézy hlavy.

Pokud mohu na základě výše uvedených činností zhodnotit dosažené
výsledky a doporučit směr další práce, pak na základě prostudování recentní
literatury a provedení experimentů spatřuji jako nejvýhodnější směr dalšího
výzkumu a vývoje jít cestou modelování úlohy syntézy z řeči množinou neu-
ronových sítí, každou z nich s různou architekturou specializovanou na určitou
podoblast celé úlohy. Podobně i struktura lidského mozku není homogenní, ale
skládá se ze specializovaných oblastí odpovědných za určitou část úkolu, který
mozek jako celek musí řešit. Konkrétně předkládám návrh modelovat zvlášť re-
prezentaci řečového signálu posloupností vektorů v latentním prostoru příznaků,
zvlášť pohyb úst a tváře, zvlášť pohyb hlavy a těla a zvlášť fotorealistické ztvár-
nění audiovizuální hlavy. Na rozdíl od metody LSP navrhuji nahradit metodu
autoregresivního prediktivního kódování (APC) modelem wav2vec 2.0, který by
mohl poskytnout možná lepší výsledky reprezentace řečového signálu. Též je
možné zvážit se orientovat na reprezentaci vícemodálního prostoru, tj. prostoru
příznaků nesoucích informaci o řeči i pozici kontury rtů, popř. jazyka. V mode-
lování pohybu úst v prostoru 3D je pak důležitou otázkou dostupnost a využití
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3D trackeru k poskytnutí informace o reálném pohybu klíčových bodů v pro-
storu. Po experimentu s 2D trackerem, který jsem provedl, vyvstává též otázka
vyhlazení údajů (souřadnic klíčových bodů v prostoru 2D) poskytovaných trac-
kerem, neboť tyto hodnoty někdy "nadměrně kolísají". Mezivýsledek v syntéze
v podobě mluvící skici tváře se mi jeví jako dobrý přístup, možný směr dalšího
výzkumu by mohl zahrnovat vývoj obecného nepersonalizovaného modelu skici
tváře s následnou adaptací na konkrétní osobu, možná s využitím architektur
transformerů. Pro fotorealistickou syntézu je pravděpodobně vhodným přístu-
pem použití Image–to-Image Translation sítě se vstupem skici tváře a několika
snímků hlavy osoby, jejíž vizuální složka hlavy se má ztvárnit v podobě mluvící
hlavy trénované jako (podmíněné) sítě GAN.

Audiovizuální ztvárnění syntézy řeči mluvící hlavou má v budoucnosti
dalekosáhlé využití. Nicméně, současný stav „state of the art“ vyvíjených mo-
delů má k cíli ještě daleko, zejména v souvislosti s faktem, že každý člověk je
evolučně velmi citlivý k „falešnému“ výrazu tváře, tedy především pohybu úst,
obličeje a horní části trupu. Proto budoucí využití v mluvících digitálních avata-
rech, vizuálním dabingu, při videokonferencích, při ztvárňování virtuální reality,
počítačových hrách a syntéze řeči z mnoha dalších důvodů vyžaduje od reality
nerozeznatelné ztvárnění syntézy řeči mluvící hlavou, tj. především věrohodné
synchronizování pohybu rtů s perzonalizovanou obličejovou dynamikou a s nimi
souvisejícími pohyby horních částí trupu.

Výzkum a vývoj však v posledních letech znatelně pokročil. Např. v
oblasti audiosyntézy jsou dnes některé syntetické hlasy hodnoceny jako více
přirozené než lidské a podobný vývoj se dá očekávat i v oblasti audiovizuální
syntézy. Závěrem bych rád znovu poděkoval vedoucímu své diplomové práce
a jeho spolupracovníkům za podporu, kterou mi věnovali. Pracoviště Katedry
kybernetiky FAV ZČU se dlouhodobě zabývá výzkumem syntézy znakového ja-
zyka. Byl bych rád, kdyby tato bakalářská práce mohla přispět i k řešení této
úlohy.
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