HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: KAREL MÜLLER

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Syntéza řeči s animací obličeje

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Jazyková a grafická úprava trpí jednak malými formálními a pravopisnými nedostatky a jednak ne zcela vhodně zvolenou strukturou. Kladem je dostatečný rozsah práce. Práce obsahuje relevantní odkazy na literaturu dostatečné míře, tj. může poskytnout dobrý výchozí přehled po současné literatuře na zvolené téma. Negativem je, že obsahuje několik odkazů na preprint studií, což je ovšem jen přehlédnutí, neboť odkazované studie byly publikovány.

Autor postupoval velmi samostatně. Zvláště při studiu současné literatury a zprovozňování současných metod animace obličeje. Výjimku pochopitelně tvoří spolupráce při natáčení korpusu a konzultací o problematice základů strojového učení, která přesáhla rámec dosud absolvované výuky. Metody přesně odpovídají cílům práce a jsou velmi vhodné, což dokazuje jednak jejich slibné, byť doposud nedokonalé aplikace nepřesahující výzkumné prototypy, a jednak možnost jejich dalšího rozvíjení či rozšíření. Slabinou práce je způsob vyhodnocení získaných výsledků. Práci by prospěl objektivnější přístup, přičemž ovšem je třeba zdůraznit, že objektivní vyhodnocení přirozenosti syntézy obrazu i řeči není snadné. Další slabinou práce je popis a zřetelné odlišení vlastního přínosu. Samotný vlastní přínos přitom není zanedbatelný a spočívá v návrhu a přípravě dat a systému automatické syntézy nového videa přímo ze vzorového videa.

Autor rozhodně prokázal schopnost samostatné práce v oblasti strojového učení a podařilo se mu představit nadějnou cestu k realizaci systému animaci obličeje jako součást systému syntézy řeči a podařilo se mu splnit - byť s výše uvedenými výhradami - cíle práce.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: ing. Jan Zelinka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

25.8.2022

Datum

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end, positioned above a horizontal line.

Podpis